I'OAUIIHA ITPOI'PAMA 3A POJTOBA
EJHAKBOCT 2026

1. BOBE]
Bp3 ocHoBa Ha uneH 2 ox 3akoHOT 3a
€IHAKBU MOXKHOCTH Ha >KEHHTE M MaXKUTE,
Ommruna  Jlebap wma  oOBpcka  3a
BOCIIOCTaBYBamkhe Ha CIHAKBUTE MOXXHOCTH
Ha JKEHUTE M MaKUTE BO IOJUTHYKATA,
CKOHOMCKara, CollMjajHaTa, OoO0pa30BHATa,
KyJATypHara, 3JpaBCTBEHATa, IparaHcKara |
0110 KOja 00JIACT O OMIITECTBEHUOT KUBOT.

[Iporpamara 3a pomoBa €IHAKBOCT MMa 3a
1en Ja IMPOMOBUPA W TIOCTUTHE €HAKOB
TpETMaH Ha JKEHUTE U MaXXUTE€ BO CHUTE
chepu Ha OKHUBOTOT, aJpecHpame Ha
MOCTOGUKUTE CTPYKTYPHH U  COLIMjaJTHU
HeeqHaKBOCTH. OBHE MPOTpaMu C€ BaXKHH 32
Ja Cce TrapaHTupa TpaBla, pa3Bo] U
BKJIIyYEHOCT 3a CHUTE€ WIEHOBU Ha €IHO
OTIITECTBO.

3a ocTBapyBame Ha OBaa IIeJl, ONIITHHATA,
cornmacHo oxapendute on wieH 14 ox 0BOj
3aKOH, a 3apaau CYIITHHCKA
UMIUIEMEHTallja Ha  IIeNIUTE,  TIOKPaj
JPyroTo, JOJDKHA € Ja W3paboTh TOAMIIHA
nporpaMa BO KOj Ke Owujar yTBpACHHU
MEpPKHTE 3a YHAlpeIyBame Ha CIHAKBHUTE
MOXXHOCTH Ha KEHUTE U MakuTe. JIokaHara
BJIACT MOXKE IMPEKY CBOUTE HAJUICKHOCTH U
NpeKy KOOpAMHAIMja CO MHOTYOpOjHH
JOKaJgHU (PAaKTOpH, Ja mpe3eMa KOHKPETHU
aKIMM BO KOPHUCT Ha POJOBATa €IHAKBOCT,
HaMallyBalke€ HAa  HECIHAKBOCTHTE M
NPOMOBUpAakE W TIpajiclkhe Ha peayHa
JIOKaJHa 3aeHMIA M ONIITECTBO BO KOH,
€IHaKBOCTa ke Ouje mpakca.

OBaa mporpaMa € ycoriaceHa €O
HAIIMOHAIIHUTE 3aKOHCKM M  CTPATEHIKH
ompenenOM Kako W CO  CTPATCIIKUTE

PROGRAMI VJETOR PER BARAZI
GJINORE 2026

1. Hyrje

Bazuar né nenin 2 t€ Ligjit pér mundési té
barabarta pér grat€ dhe burrat, Komuna e
Dibrés ka pér obligim g¢€ té krijojé mundési
té barabarta pér graté dhe burrat né fushén
politike, ekonomike, sociale, arsimore,
kulturore, shéndetésore, civile dhe né ¢do
fushé t€ jetés sociale.

Programi per barazi gjinore synon te
promovoje dhe te arrije trajtim te barabarte
I_or h rrat n jitha sfer

jetes, duke adresuar pabarazite strukturore
dhe sociale ge ekzistojne. Keto programe
jane te rendesishme per te garantuar
drejtesi, zhvillim dhe perfshirje per te

gjithe anetaret e nje shogerie.

Pér arritjen e kétij g€llimi, komuna, né
pérputhje me dispozitat e nenit 14 t& kétij
ligji, dhe pér zbatimin esencial t&
géllimeve, ndér té tjera, €shté e obliguar qé
té pérgatis€ njé program vjetor né t&€ cilin
do t& merren masat pér promovimin dhe do
té pércaktohen mundési té barabarta pér
grat¢ dhe burrat. Pushteti vendor,
népérmjet kompetencave t€ tij dhe
bashkérendimit me faktoré t&€ shumté
vendoré, mund t€ ndérmarré veprime
konkrete né favor té barazisé gjinore, uljes
s€ pabarazive dhe promovimit dhe
ndértimit t&€ njé komuniteti dhe shoqérie
reale vendore, né t€ cilén barazia do t€ jeté
praktiké.

Ky program &shté i harmonizuar me
pércaktimet  kombétare  ligjore  dhe
strategjike si  dhe me pércaktimet
strategjike t€ Komunés s€ Dibrés dhe éshté
zhvilluar né bashképunim me Komisionin



onpenenobu ©Ha Ommruaa Jlebap u e
u3paboreHa Bo copaboTka co Kommcujara 3a
CIHAKBU MOXXHOCTH HAa Ma)KUTE M KCHUTE
npu  Coser Ha  Omnmruna  [leOap,
3npyKeHHjaTa Ha TparaHd KoM paboTar BO

chepara  Ha  pojoBaTa  €JHAKBOCT,
peeBaHTHU WHCTUTYIINU "
rparanu/rparaHKy.

[Mporpamara mpou3ieryBa oI BOOYCHHTE
npoOJIeMH CO KOM C€ COOYyBaaT )KCHUTE BO
ommuTthHa Jlebap Kako ITO ce: CEMEJHOTO

HAaCHJICTBO, HCAOCTATOK Ha 3IrpHXXYBadKH
KanmanmureTd 3a JA€Ha W CTapu Jikia,
COI.[PIj aJlHa HCKIYYCHOCT Ha PAHJIUBUTE

Ipynu a OCOOEHO XPTBUTE HA CEMEJHOTO
HACHUJICTBO U CaMOXpaHHUTE  MajKH,
HEJIOBOJIHO  Y4YyeCTBO HAa JKEHUTE BO
IIPOLIECUTE Ha OJUTy4yBakbhEe Ha JIOKAJTHO HUBO
U CIINYHO.

Yekopure 3a CpoBeAyBambe Ha IIporpamMa 3a
pOIOBa €JHAKBOCT C€:

- CopoBenyBame poaoBa aHalIM3a 3a
pa3bupame Ha MOCTOCUKUTE HEEHAKBOCTH.

- Kpeupame Ha cTpaTeliky 1jaH co MEPIMBHU
LSJIN.

- IlapTHEpCTBO CO JIOKaJIHU U METyHApOIHU
OpraHU3alHH.

- PemoBeH MOHHMTOpPHMHT M eBalyanuja 3a J1a
ce 00e30eu HaIPeIoK.

2. LEJIM HA ITPOI'PAMATA

OcHOBHUTE IIeNMM Ha aKTHBHOCTUTE Ha
ommruHa Jlebap Bo obmacta Ha popoBara
eTHAKBOCT TPEIBHICHH CO OBaa Iporpama
ce:

- VYHanpenyBame€ Ha 3HAaCHETO Ha
aJMUHUCTpaIjaTa U KOMHUCH]aTa
3a eIHaKBU MOXHOCTH Ha JKEHUTE
u Ma)XKUTe 3a  poxoBara
pPaMHOIIPaBHOCTH pOI0BO
OJITOBOPHOTO OyIIETHPAHE.

- VYHanpenyBame€ Ha 3HACHETO U
MOJAJpIIKA  HA  JKEHUTE  3a
KOHTHHYHpaHa IpuXa U 3alTUTa
HA  CONCTBEHOTO 31paBje W

pér mundési té barabarta t€ burrave dhe
grave prané K¢shillit t¢ Komunés sé
Dibrés, Shoqatat e gqytetarét g€ punojné né
fushén e barazis€ gjinore, institucionet
pérkatése dhe qytetarét.

Programi buron nga problemet e
perceptuara me té cilat ballafagohen graté
né€ komunén e Dibrés, si: dhuna né familje,
mungesa ¢ ambienteve pér pérkujdesje pér
fémijét dhe t€ moshuarit, pérjashtimi social
i grupeve vulnerabél, vecanérisht viktimat
e dhunés né familje dhe nénat begare,
pjesémarrja e pamjaftueshme e graté né
proceset vendimmarrése né€ nivel lokal dhe
té ngjashme.

Hapat per zbatimin e nje programi € nje

program per barazi gjinore jane:
- Kryerja e analizave gjinore per

te kuptuar pabarazite
ekzistuese.
- Kirijimi I nje plani strategjik me
jektiva te matshm

- Partneriteti__me organizata
vendore dhe nderkombetare.

- Monitorimi _dhe vleresimi [
rregullt per te  siguruar
perparim.

2. QELLIMET E PROGRAMIT

Objektivat bazé té aktiviteteve t€ komunés
s€ Dibrés né€ fushén e barazisé gjinore t&
parapara me kété program jané:

- Pérmirésimi i njohurive t€ administratés
dhe komisionit pér mundési t€ barabarta
pér graté dhe burrat pér baraziné€ gjinore
dhe buxhetimin e pérgjegjshém gjinor.

- Avancimi 1 njohurive dhe pérkrahja e
grave pér kujdesin dhe mbrojtjen e
vazhdueshme t&€ shéndetit t€ tyre dhe
ndérgjegjésimin  mé t€ madh pér
pérmirésimin e kujdesit shéndeté€sor dhe
edukimin mé t€ madh pér sémundjet qé
jané té genésishme né kushtet moderne té
jetesés. - Pérmirésimi i njohurive t& grave
pér ndryshimet klimatike qé ndikojné né
biodiversitetin e territorit t& bashkisé ku



norosieMa HMHGOPMHUPAHOCT 34
nofoOpyBame Ha 3/IpaBCTBEHATa
3alITUTa W TOToJeMa eayKaluja
3a 0OOJIECTUTE KOU C€ CBOjCTBEHHU
Ha COBPEMCHHTE YCIOBH Ha
KHUBECHE.

- VYHampenyBame Ha 3HacHETO Ha
KCHHUTE 33 KIIMMATCKUTE IIPOMEHU
KOHM BIIMjaar Bp3
OMOIUBEP3UTETOT Ha
TEPUTOPHjaTa Ha ONIITHHATA KaJe
IITO KCHHUTE COOMpaar pacTeHuja
U OWJIKM BO OJPEICHU IEPHOIN
Ol TO/IMHATA.

- 3amo3HaBame Ha MITaTUTE
JIEBOJUYNba U MOMYHUEA CO TEMU
Kako JIMCKpUMHHAIIMja, CTHAKBU
MOXHOCTH, pOIOBO 0a3upaHO
HACHWJICTBO, pOJIOBa E€IHAKBOCT,
OyJIMHT BpPCHUYKOTO HACHIICTBO
0COOCHO OHJIaJH HACUJICTBOTO
(cajbep HaCUICTBO).

- IIpomoBupamero Ha pomoBara
€IHAKBOCT Kako JEMOKPAaTCKO
JIOCTUTHYBAbE.

3. UMIUVIEMEHTALIMJA

OnroBopHH cyOjeKTH 3a
umIieMenTanyja Ha [Iporpamara Bo obnacra
Ha €JHAKBUTE MOXKHOCTH Ha >KEHHUTE U
Makute Bo ommmruHa Jlebap 3a 2026 roguna
ce Ipen ce,  KOOpAMHATopkara H
3aMEHHYKaTa KOOpIMHATOpKa 3a €IHAKBU
MOXHOCTH mojapxaHa opn Komucujara 3a

€IHAKBU MOXHOCTHU npu CoseTtoT Ha
OIIITHHATA.
O6Bpcka u OJITOBOPHOCT Ha

aJIMMHCTpaIlfjara 1a Kpeupaar, UHULMpaaT u
OpraHU3HMpaaT aKTUBHOCTH M MPOEKTH U Ja
pakoBoIaT cO pealu3alujaTa Ha MEPKH KOu
Ke TpuIOoHEcaT 3a YHamnpeayBame Ha
omHocuTe BO oBaa cepa. OAroBOpHOCT Ha
Kommucujara 3a eqHakKBM MOXKHOCTH € J1a TH
pasmieayBaar ojl poJIoB aCleKT CUTE OJUTYKH,
W3BEIITal, MJAEH W  IOJUTUKHA  Ha
OnurruHara.

graté mbledhin bimé dhe barishte né
periudha té caktuara té vitit.

- Njohja e vajzave dhe djemve t€ rinj me
tema si diskriminimi, mundésité e
barabarta, dhuna me bazé gjinore, barazia
gjinore, bullizmi, dhuna e
bashkémoshataréve, vecanérisht dhuna né
internet (dhuna kibernetike).

- Promovimi i barazisé€ gjinore si njé€ arritje
demokratike.

3. ZBATIMI

Subjektet pérgjegjése pér zbatimin e
Programit né fushén e mundé&sive té
barabarta pér grat€ dhe burrat né komunén
e Dibrés pér vitin 2026 jan€, para sé
gjithash, koordinatori dhe
zévendéskoordinatori pér mundési té
barabarta t€ mbéshtetura nga Komisioni
pér mundési té barabarta né Ke&shilli
komunal.

Detyrimi dhe pérgjegjésia e administratés
pér té krijuar, inicuar dhe organizuar
aktivitete dhe projekte dhe pér té
menaxhuar zbatimin e¢ masave qé do té
kontribuojné né pérmirésimin e
marrédhénieve né kété sferé. Eshté
pérgjegjési e Komisionit pér Mundési té
Barabarta té shqyrtojé té gjitha vendimet,
raportet, idet€ dhe politikat e Komunés nga
perspektiva gjinore.

4. PLANI AKSIONAL DHE FINANCIAR
PER ZBATIMIN E PROGRAMIT

Financimi i aktiviteteve t€ pércaktuara me
kété Program do t€ sigurohet me donacione
dhe mjete nga Buxheti i Komunés sé
Dibrés.

Pér aktivitetet nga zonat, té cilat nuk jané
t¢ pranuara nga Programi, dhe g€ me
aktualitetin, cilésiné dhe interesin social do
té¢ shfagen shtesé gjaté€ vitit 2026, do té
sigurohen mjete shtesé¢ financiare né
Buxhetin e Komunés sé Dibrés



4. AKOHLMCKM U OHNHAHCUCKU
IIVDIAH 3A CIIPOBE/JIYBAILE HA
I[TPOTPAMATA

duHAHCUPAKHETO Ha AKTUBHOCTHUTE
yTBpACHH co oBaa Ilporpama ke Oume
00e30eIeH0 Ol JOHAIMA W CPENCTBA OfI
Byueror na Ommtuna Jlebap.

3a aKTHBHOCTUTE Of OOJIACTHTE, IITO HE TH
npudaka I[Iporpamara, a koum co cBojaTa
aKTYeTHOCT, KBaJUTeT U  ONIITECTBCH
MHTEpeC Ke ce I0jaBaT JOMOJHUTEIHO BO
TekoT Ha 2026 TrommHAa, Ke OmMIar
NpEeIBUICHN JOMOJHUTENHN (PUHAHCHUCKH
cpenctea Bo byneror na Onmtuna Jlebap.

Aktivitete per barazi gjinore / AKTUBHOCTW 3a poaoBa e4HaKBOCT

Aktivitete / Korniza kohore Buxheti / Persona

AKTMBHOCTHU / BpeEMeHcKa Byuet pergjegjes /
pamka OproBopHu

nvua

1.0re Shkurt / 18.465 mkd Komuna,

edukative me debpyapu shkolla /

teme ‘Barazia OnwTtuHa,

gjinore’ / yumnuwita

O6pasoBeH

yac Ha Tema

,PoooBa

eaHaKkBoCT"

2.Shendeti dhe Mars / MapT 43.085 mkd Komuna, 0JQ,

higjena e shkolla /

vajzave / OnwTuHa,

3apasje u HBO,

XUrveHa Ha yumnuita

AeBojunHaTa

3.Shenimii 8 Mars / MapT 30.769 mkd Komuna /

Marsit / OnwTtuHa




lMpocnasa Ha

8-Mun mapT

4.Bulizmi ne Prill / Anpun 18.465 mkd Komuna,
shkolla shkolla,
(materjale psikologe
promovuese) / shkollore /
Bynusam Bo OnwTtuHa,
ydymnuwTaTa YUYUNMLITa,
(NMpOMOTUBHM YUUMNLLHK
mMarepujann) NPUXonoau
5.Siguria Maj / Maj 18.465 mkd Komuna,
digjitale tek policia, shkolla
femijet / / OnwTurHa,
Ourutanna nonuuuja,
0e3begHocCT yyunuwra
3a geua

6.Tetori roze / Tetor / 30.765 mkd Komuna, spitali
PosoB OkTomBpU / OnwTurHa,
OKTOMBPMU bonHuua
7.Data Baze Nentor / / Komuna,

per te dhena Hoeembpu institucionet
gjinore / [aTa lokale /
Oasa 3a OnwTurHa,
cobupatre Ha noKarHu
nogaroum UHCTUTYLMN

Bp. Nr. 08-806/5
30.12.2025 ron.viti
dedap/Dibér

Afrim Krkuti

COBET HA OINIIITUHA /KESHILLI I KOMUNES
Ipercenaren,/ Kryetari







